
Постановление администрации Камешковского района Владимирской области от 12 августа 2025 г. N 938

25.08.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации Камешковского района Владимирской области от 12 
августа 2025 г. N 938 "Об утверждении Положения о порядке взимания родительской 

платы (целевых взносов) за обучение и содержание детей в муниципальном бюджетном 
учреждении дополнительного образования "Камешковская детская школа искусств 

имени Бориса Федоровича Французова"

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", "Основами законодательства 
Российской Федерации о культуре" от 09.10.1992 N 3612-1, постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке взимания родительской платы (целевых взносов) за обучение 
и содержание детей в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 
"Камешковская детская школа искусств имени Бориса Федоровича Французова" согласно приложению.

2. Постановления администрации района от 06.10.2015 N 1333 "О порядке взимания 
родительской платы (целевых взносов) за обучение и содержание детей в муниципальном бюджетном 
учреждении дополнительного образования "Камешковская детская школа искусств имени Бориса 
Федоровича Французова", от 27.10.2017 N 1539 "О порядке взимания родительской платы (целевых 
взносов) за обучение и содержание детей в муниципальном образовательном учреждении 
дополнительного образования детей "Камешковская детская школа искусств" признать утратившими 
силу.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы 
администрации района по социальным вопросам.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на 
официальном сайте администрации района в сети Интернет.

Глава администрации района А.З. Курганский

Приложение
к постановлению
администрации

Камешковского района
от 12.08.2025 N 938

Положение
о порядке взимания родительской платы (целевых взносов) за обучение и содержание детей в 

муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования "Камешковская детская 
школа искусств имени Бориса Федоровича Французова"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует механизм определения размера родительской платы 
(целевых взносов) за обучение и содержание детей в муниципальном бюджетном учреждении 
дополнительного образования "Камешковская детская школа искусств имени Бориса Федоровича 
Французова", порядок ее взимания и расходования, а также полного или частичного освобождения от 
оплаты.

1.2. Положение разработано в целях упорядочения взимания родительской платы (целевых 
взносов) за обучение и содержание детей в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 
образования "Камешковская детская школа искусств имени Бориса Федоровича Французова" (далее - 
школа искусств).

1.3. Под родительской платой (целевыми взносами) следует понимать оплату родителями 
(законными представителями) обучения и содержания детей в учреждении дополнительного 
образования, направленную на обеспечение образовательного процесса, формирование имущества и 
финансовых ресурсов школы искусств.

1.4. Ответственность за определение размеров оплаты за обучение и содержание детей, ее 
своевременное поступление, применение оснований для освобождения от оплаты, контроль за 
взиманием оплаты возлагается на руководителя учреждения.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412496568/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412496568/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412496568/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412496568/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412496568/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411905022/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19393685/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44628284/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19314453/105


Постановление администрации Камешковского района Владимирской области от 12 августа 2025 г. N 938

25.08.2025 Система ГАРАНТ 2

2. Размер оплаты

2.1. Размер ежемесячной родительской платы (целевых взносов) за обучение и содержание детей 
в школе искусств учреждение устанавливает самостоятельно, с учетом востребованности данной услуги. 
Взаимоотношения учреждения и обучающегося, его родителей (законных представителей) 
регулируются договором.

2.2. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в учреждении, другой 
- у родителей (законных представителей) ребенка. Учет договоров осуществляется руководителем 
учреждения или назначенным приказом лицом.

2.3. Начисление размера родительской платы (целевых взносов) производится бухгалтерией, 
обслуживающей учреждение.

2.4. Увеличение размера ежемесячной родительской платы за обучение детей в школе искусств 
осуществляется по мере необходимости, но не чаще 1 раза в год.

3. Порядок взимания

3.1. Родительская плата (целевые взносы) в школе искусств вносится ежемесячно, исключая 
летние каникулы, не позднее 10 числа текущего месяца независимо от места работы (службы, учебы) 
родителей. Учащиеся, не внесшие плату за указанный срок, не допускаются к занятиям, а при 
систематических нарушениях внесения платы за обучение (задолженность за 2 месяца и более) 
отчисляются из школы.

3.2. Родительская плата (целевые взносы) не взимается в период болезни ребенка 
продолжительностью один месяц и более, при наличии медицинской справки, заявления родителей и 
предоставлении академического отпуска.

3.3. При уходе учащегося в академический отпуск родительская плата (целевые взносы) не 
взимается с 1 числа месяца, следующего после подачи заявления родителями.

3.4. В случае временного отсутствия преподавателя и невозможностью замены уроков в течение 
календарного месяца родительская плата (целевые взносы) сокращается пропорционально количеству 
пропущенных уроков по письменному заявлению родителей.

3.5. В том случае, когда учащийся не посещал занятия, но не заявил своевременно о своем 
решении прекратить учебу, внесенная родительская плата (целевые взносы) возврату не подлежит.

3.6. Родительская плата (целевые взносы) осуществляется родителями обучающихся 
безналичным путем на расчетный счет учреждения на основании выданных квитанций.

3.7. Внесение родительской платы (целевых взносов) подтверждается платежными поручениями 
от банка.

3.8. В случае отсутствия обучающегося в течение одного месяца и более по болезни или по 
другим уважительным причинам (санаторно-курортное лечение, детский оздоровительный лагерь и т.д.) 
при наличии подтверждающих документов производится перерасчет размера оплаты за период 
отсутствия ребенка. Перерасчет производится со следующего месяца после предоставления 
подтверждающих документов в администрацию школы искусств.

4. Порядок освобождения от родительской платы (целевых взносов) и льготная оплата

4.1. Категории граждан, которые освобождаются от оплаты за содержание детей в школе 
искусств или имеют льготы по оплате:

- дети, находящиеся на опеке, и дети участников специальной военной операции (СВО) 
обучаются бесплатно;

- семья, имеющая 2 детей, которые обучаются в школе искусств, за одного ребенка платит 100% 
стоимости ежемесячного взноса, за второго - 70% от стоимости ежемесячного взноса;

- многодетные семьи, имеющие 3 и более детей, вносят 70% от стоимости ежемесячного взноса 
за первого обучающегося ребенка, за остальных детей - 50% стоимости обучения.

4.2. При обучении учащегося одновременно на двух разных отделениях оплата взимается 100% 
от стоимости ежемесячного взноса за каждую специальность.

4.3. Льготы по родительской плате (целевым взносам) предоставляются по письменному 
заявлению родителей (законных представителей) с приложением подтверждающих документов.



Постановление администрации Камешковского района Владимирской области от 12 августа 2025 г. N 938

25.08.2025 Система ГАРАНТ 3


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Приложение. Положение о порядке взимания родительской платы (целевых взносов) за обучение и содержание детей в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования "Камешковская детская школа искусств имени Бориса Федоровича Французова"
	1. Общие положения
	Пункт 1.1
	Пункт 1.2
	Пункт 1.3
	Пункт 1.4

	2. Размер оплаты
	Пункт 2.1
	Пункт 2.2
	Пункт 2.3
	Пункт 2.4

	3. Порядок взимания
	Пункт 3.1
	Пункт 3.2
	Пункт 3.3
	Пункт 3.4
	Пункт 3.5
	Пункт 3.6
	Пункт 3.7
	Пункт 3.8

	4. Порядок освобождения от родительской платы (целевых взносов) и льготная оплата
	Пункт 4.1
	Пункт 4.2
	Пункт 4.3



